- 20 pero este argumento, expuesto en primer lugar por Anaxágoras y posteriormente por Eudoxo en su discusión de las dificultades, y por algunos otros, es por demás refutable (pues fácilmente se pueden reunir muchos inconvenientes y absurdos contra esta opinión). Y tampoco proceden de las Especies las demás cosas en ninguno de los sentidos en que solemos decir que una cosa
- 25 procede de otra. Y decir que son paradigmas y que las demás cosas participan de ellas es decir vaciedades y hacer metáforas poéticas. Pues ¿cuál es el agente que actúa mirando a las Ideas? Además, cabe que algo sea o llegue a ser cualquier cosa sin haber sido copiado de un modelo, de suerte que, tanto existiendo como no existiendo Sócrates, uno podría llegar a ser
- 30 como Sócrates. Y lo mismo, evidentemente, si Sócrates fuera

redargui potest, quam Anaxagoras prior, Eudoxus vero posterior 20  
dubitans, et alii quidam dixerunt: facile enim est multa et  
impossibilia ad hanc opinionem congerere. At nec ex speciebus  
cetera sunt secundum ullum illorum modorum qui dici solent.  
Dicere vero exemplaria eas esse et ceteras eis participare, vana 25  
et figmenta poetica est dicere. Quid enim est quod agit ad ideas  
inspiciens? Possibile enim est et esse et fieri quodcumque  
etiam non ex imagine. Quare et existente Socrate et non existi-  
sistente fiet utique quale Socrates est. Similiter etiam dilucidum 30  
quod si Socrates sempiternus esset. Et eiusdem erunt plura  
exemplaria; quare et species, utputa hominis animal et bipes,  
simul autem et idealis homo. Item non solum sensibilibus exem-  
plaria species erunt, verum etiam ipsarum, utputa genus specie-  
rum, quae ut generis sunt; quare idem erit exemplar et imago. 35  
Item videretur impossibile esse separatam substantiam et id  
cuius substantia. Quamobrem quomodo ideae, cum rerum sub- 1080<sup>a</sup>  
stantiae sint, separatae erunt? In Phaedone vero hoc modo di-  
citur, quod tum ipsius esse tum ipsius fieri species causae sunt.  
Attamen quamvis species existant, non fiunt, si non sit qui  
moveat; et multa alia fiunt, ut domus et anulus, quorum non 5  
dicunt species esse. Quare patet cetera quoque, quorum aiunt

eterno. Por otra parte, habrá varios paradigmas de una misma  
cosa; por consiguiente, también varias Especies; por ejemplo,  
del hombre, lo Animal y lo Bípedo, y, al mismo tiempo, tam-  
bién el Hombre en sí. Además, las Especies serán paradigmas  
no sólo de las cosas sensibles, sino también de sí mismas; por  
ejemplo, el género será paradigma de las especies incluidas en  
el género; de suerte que una misma cosa será paradigma e 35  
imagen. Además, parece imposible que la substancia esté sepa-  
rada de aquello de lo que es substancia. Por consiguiente, ¿cómo  
podrían las Ideas, siendo substancias de las cosas, estar sepa- 1080<sup>a</sup>  
radas de ellas?